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Comisia economie, buget ~i finante a examinat proiectul de lege pentru 
modificarea ~i completarea unor acte legislative, inaintat cu titlu de initiativa 
legislativli de clitre Guvernul Republicii Moldova ~i comunica urmlitoarele. 

Prin prezentul proiect de lege se propun modificarea ~i completarea a II legi 
ce con(in norme de imbunatlitirea cadrului legal, consolidarea ~i eficientizarea 
utiliziirii resurselor financiare publice, precum ~i inlaturarea unor contradictii 
legislative. 

Proiectul de lege in cauza vizeaza revizuirea par(iala a politicii bugetar· 
fiscale ~i vamale pe anul 2014, adoptate prin Legea pentru modificarea ~i 
completarea unor acte legislative nr.324 din 23.12.20013. 

Tinem sa mentionam eli o parte din normele Legii nr.324 din 23.12.2013 au 
fost declarate de ditre Curtea Constitu\ionalii a Republicii Moldova ca fiind 
neconstitutionale, invociindu·se nerespectarea articolului 131 alin.(4) din 
Constitu\ie ~i anume !ipsa acceptului prealabil al Guvernului referitor Ia 
amendamentele care atrag majorarea sau reducerea veniturilor ~i cheltuielilor 
bugetare. 

0 mare parte de modificilri ~i completliri se propun Ia Codul fiscal, Legile de 
punere in aplicare ale unor titluri ale Codului fiscal, Codul varna!, Legea privind 
tariful vamal, Legea cu privire Ia zonele economice libere, Legea privind 
administrarea ~i deetatizarea proprietli\ii pub lice ~i altele. 

Astfel, modificiirile Ia Codul fiscal presupun: 
· specificarea concreta a subiectului ce va beneficia de scutirea de impozitul 

pe veniturile obtinute in cadrul proiectelor ~i granturilor ce tin de dezvoltarea 
inviltiimintului ~i cercetiirii; 

· precizarea conditiilor de Ia art.35 alin.(2) din cod privind folosirea scutirii 
pentru persoanele intretinute; 

• restabilirea normelor ce tin de reglementarea accizului pentru mlirfurile 
supuse accizului expediate de catre agen\ii economici aflati pe teritoriul tiirii care 
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nu au relatii fiscale cu sistemul ei bugetar prin posturile vamale interne in modul 
aprobat de Guvem; 

- revenirea Ia cola accizului pentru autoturismele de Ia pozitiile tarifare 
870324 ~i 870333la3,5 euro/cm3

• 

- abrogarea normei privind dreptul persoanelor fizice - cetateni de a dispune 
asupra destinatiei unei sume de plna Ia 2% din suma calculata Ia buget a 
impozitului pe venit din salariu pentru sustinerea organizatiilor necomerciale de 
utilitate publica ~i a institutiilor religioase; 

- modificarea termenelor de achitare ~i raportare a obliga(iei fiscale ~i anume 
Ia data de 25 a lunii; 

- stabilirea riispunderii pentru incalcarea legisla(iei fiscale atilt pentru 
conducatorul mijlocului de transport ~i agentul ce administreaza autogara, cit ~i 
pentru agentul economic transportator; 

- mic~orarea amenzilor pentru !ipsa ma~inii de casa ~i control sau a 
terminalului de plata sau fiira sigilarea, Jnregistrarea sau utilizarea acestora. 

Proiectul de lege prevede scutirea de taxa vamala a mi!rfurilor produse in zona 
economica Iibera ~i introduse pe restul teritoriului varna! altiirii. 

Totodata, se propune permiterea exportului de miirfuri produse in zonele 
economice libere pe restul teritoriului vamal a! Republicii Moldova in miirime de 
pina Ia 25% din volumul total de realizare al productiei alcoolice de catre rezidentii 
zonelor intr-o perioada de un an. 

In scopul eficientiziirii procesului de administrare ~i deetatizare a bunurilor 
proprietate publica de stat se impune diversificarea modalita(ilor de privatizare prin 
schimbul de bunuri proprietate publica pe bunuri proprietate privata, inclusiv 
acpuni. Aceasta propunere urmeazii a fi examinata suplimentar in a doua lecturii. 

De asemenea urmeazii a fi analizatii suplimentar propunerea de Ia artJ(J din 
proiect privind permiterea demnitarilor de stat de a participa Ia activitatea 
consiliului de administra(ie a Jntreprinderilor de stat ~i/sau a societatilor pe actiuni 
cu cola majoritarii de stat in capitalul social. 

Concomitent, proiectul de lege mai prevede abrogarea Legii nr.!99 din 12 
iulie 2013 privind scutirea de plata unor impozite, contributii, prime §i defalciiri, 
precum §i privind anularea majoriirilor de 1nt1rziere §i a amenzilor aferente 
acestora. 

In proiectul de lege supus examiniirii sunt previizute §i alte modificari ~i 
completari, inclusiv de ordin redactional ~i de corelare. 

Pomind de Ia cele mentionate, Comisia nu a luat nici o decizie (5 deputati 
pentru §i 4 abtinut), urmind ca plenul Parlamentului sii se expunii pe marginea 
proiectului de lege. 

Veaceslav IONITA, 
Pre~edintele Comisiei 
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